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A Pázmány-egylet városunkban.
Tavaszi verőfényt, ünnepi hangulatot 

hozott magával a Pázmány-egylet váro
sunkba; kedves emléket, ideáinknak sze- 
retetét, népszerűsítését s egy csomó 
kedves emléket hagyott hátra maga után 
városunk közönségének lelkében Szives 
szeretet fogadta őket, őszinte lelkesedés 
- s mi tudjuk, hogy a szellem is, mely 
miudinkább közeledik a kereszténység 
nagy eszméinek, tiszta ideáljainak megis
meréséhez. Sokáig borult a mi eszméinkre 
a fásultság nehéz fátyola. A mialatt mások, 
az ellenséges eszmék kisajátítói diadal 
másán törtettek előre a maguk utján, 
azalatt mi a kényelem, vagy az eredményt, 
nem érő sóhajtozás sivár talaján kerestük 
kétes értékű virágaink megérni nem tudó 
gyümölcsét Sokat vesztettünk, sokban 
bátrainaradtunk, de örvendetes jelenséget 
konstatálunk, midőn hírt adtunk arról, 
hogy néhány év óta nemcsak tudja a világ, 
hogy létezünk, hogy ideális eszmékért 
törtetünk előre, de híveket, elvbarátokat, 
fegyvertársakat is szereztünk magunknak.

ürömmel konstatáljuk, hogy a teg
napi nap Fehérvárott is a hóditás ünnep
napja volt Közelebb jutottunk közönsé
günk szivéhez, leikéhez, megérttettük ma
gunkat. jóbarátokat, jóakarókat és párt 
fogókat szereztünk eszméinknek. A lépes- 
röl-lépésre való elhaladásban ezt is 
örvendetes körülménynek tudjuk be s 
örömmel zárjuk ezt a tegnapi nap ered
ményéhez.

*

A vendégek legnagyobb része Budapest 
felől érkezett a reggeli gyorsvonattal. A Kath Kör 
részéről Bilkei Ferenc lapunk felelős szerkesztője, 
a Pázmány-egylet választmányi tagja üdvözölte 
őket és kalauzolta a Kath. Körbe. J 10 órakor dr. 
Kiss János pápai praelátus, egyetemi tanár a cisz
terciták templomában tartott szentmisét, a melyen 
Pázmány-egylet tagjai úgyszólván kivétel nélkül 
részt vettek.

Szent mise után városunk előkelő közön
sége, a hölgyek és urak egyaránt impozáns szám
mal gyülekeztek a Szent István-terem tágas falai 
között. Kedves, tarka kép pompázott, figyelő, 
kiváncsi szemek irányultak a pódium felé, mikor 
Mayer Károly apátkanonok, a kath. kör elnöke 
az ülést megnyitotta. Szives szavakkal üdvözölte 
a Pázmány egylet tagjait, meleg szeretettel kö
szönve meg szives megjelenésüket, a melyben 
városunk közönségét részesítették. Szavai után, 
melyeket a közönség élénk éljenzéssel fogadott, 
a honvédzenekar vonult az orchesztrumba és 
Frycaj Rikhard vezetése alatt a tőle megszokott 
precizitással adta elő Kéler Rákóczi nyitányát, 
majd pedig Mozart Ave verumát és Bach elmél-

j kedését hárfakisérettel. Mi ismerjük már derék 
zenekarunknak diadalmas uralmát a zenekedvelők 
szivei fölött, örömünk csak kettőzött lehetett a 
tegnapi napon, a mikor a sok sikerrel ékeskedő 
testület hirél országszerte szétvinni látjuk. Külö 
nősen a legutóbbi szám az ő ideális finomságával, 
ábrándokba ringató bájosságával méltán ragadta 
el közönségünket.

Ezután dr. Kiss János a tudós egyetemi tanár 
lépett az előadói emelvényre, s a tőle megszokott 
alapossággal és lelkcsültséggel tartotta alelnöki 
beszédét.

Egész terjedelmében adjuk a szép előadást, 
a mely pompásan körvonalazza a Pázmány egye
sület célját, munkásságát, küzdelmeit és sikereit: 

Mélyen tisztelt közönség!
A teljes Szentháromság magasztos ünne

pének hangulatában a magyarországi katholikus 
Írókat és hírlapokat egyesítő Országos Pázmány- 
Egyesület nevében nagy tisztelettel és hálával 
köszöntőm Szent István dicső városának, nemes 
Székesfehérvár szubnd királyi városnak itt egybe- 
sereglett lakosságát, mely mivel a nagy Pázmány 
Péter szellemétől át van hatva, c név varázsa 
alatt sietett erre uz ünnepélyre s minket ismeret
leneket előlegezett bizalmával megtisztelt.

Vajha sikerülne nekünk ezt a nagvrabe- 
esült bizalmat helyes bemutatkozással legalább 
némileg kielégíteni.

A bemutatkozás kezdetének fogyatékossága 
ne csügessze önöket, igen tisztelt Hölgyeim és j 
Uraim, mert Ígérhetem, hogy folytatása és befe
jezése tökéletesebb lesz az én bevezetőmnél.

Nyolc év előtt alakult Országos Pázmány 
Egvesületnek célja: a magyar katholikus Írókat 
és hírlapírókat tömöríteni, hogy egymást erköl
csileg és anyagilag támogassák, a katholikus 
irodalom iránt érdeklődőket magához csatolni, 
hogy a katholikus irók és irodalom javára közre
működjenek s intézkedéseket tenni, melyek a 
katholikus irók és sajtó érdekeinek előmozdítására 
alkalmasak. Célja a jelen es jövő nagyhatalmát, 
a sajtót, a még nagyobb hatalomnak, az igaz
ságnak és tiszta erkölcsiségnek s a legnagyobb 
hatalomnak, mely egyúttal az igazság és erkölcs 
forrása: Istennek alárendelni.

Ugyanis az Országos Pázmány Egyesület 
létesítői s akik benne egyesültek, meg vannak 
győződve arról, amit különben minden művelt 
ember átlát, hiszen nyilvánvaló, hogy a sajtó az 
olvasni tudó ember mindennapi szellemi tápláléka 
és irányítója, mely hatalmasan gyúrja, alakiba a 
lelkeket. A testi táplálék minőségétől nagyban 
függ a test jólléte, vagy gyengesége; de szinte 
kiszámithatatlanul inkább függ a lélek iránya a 
sajtótól, ni elv azt táplálja. A jó szellemből fakadó 
sajtó megerősít a hitben, hazaszeretetre buzdít s 
tiszta erkölcsöt ápol; mig az istentelen, keresz- 
ténytelen s szabados sajtó megmételezi a lelket, 
kiöli a hitet, eltompitja az érzéket az országok 
támasza és talpköve, a tiszta erkölcs iránt, sőt 
erkölcstelenségre buzdít s ösztönöz.

Ebben a meggyőződésben alapítottuk az 
Országos Pázmány-Egyesületet, ebbben a meg
győződésben működünk, ezt a meggyőződést 
hirdetjük folyton ország-világ előtt.

Ebben a meggyőződésben valljuk védő
szentünkül szalézi szent Ferenc genfi püspököt, 
aki a katholikus igazságok terjesztésére és honfi
társainak boldogitására a szó és egyébb tettek

mellett az irodalom eszközeit s nevezetesen 
időszaki füzetek kiadását is felhasználta.

Ebben a meggyőződésben in u jr^ iS ^ n k ra  
a legnagyobb magyar főpap, a dicső emlékű 
bíboros és esztergomi érsek Pázmány Péter nevét, 
ki a kereszténykatholikus vallás iránt táplált buzgó 
szeretetével és a római szentszékhez való törhe
tetlen ragaszkodásával a magyar faj és drága 
magyar hazánk iránt érzett nagy szeretetét egye
sítette s eszmeinek valósítására, miként szalézi 
szent Ferenc, a szó és tettek mellett a toll erejét 
mint igazi nagyhatalmat érvényesítette.

A nagy Pázmány Pétert mint mindenben, 
úgy irodalmi működésében is két e^ménykép 
vezérelte : hogy a keresztény katholikus szent hit 
terjedjen, a katholikus egyház diadalról diadalra 
jusson s mindenekben Jézus Krisztus uralkodjék: 
az egyik ; hogy magyar fajunkat és drága nem
zetünket az igazi vallásosság, a tiszta erkölcs és 
a művelődés összes tényezői minél nagyobb 
mértekben ékesítsék és ezek birtokában Magyar
ország minél boldogabbá, nagyobbá, függetle
nebbé s az egész világ előtt tiszteltté legyen : a 
másik eszménykép.

A mi törekvéseink és eszményképeink is 
ezek s nem tartozhatik közénk senki, akit nem 
a katholikus egyház diadalának s a magyar haza 
nagyságának és boldogulásának vágya hevit.

E í mert ez a szellem nemcsak Írni, hanem 
minden kínálkozó módon szólni és cselekedni is 
kész, azért nem tudunk otthon veszteg maradni, 
hanem mint lelkes vándor-apostolok, hirdetni vá
gyunk meggyőződésünket. Ez vándorgyűléseink 
magyarázata mindenfelé.

Ily szellemtől és lelkesedéstől áthatva, idő
ről-időre elzarándokolunk legnagyobbjaink dicső
séges sírjához, hogy buzgóságunk a szent ügyért 
a nagyok példájából újra meg újra fokozottabb 

j életet nyerjen. Így négy év előtt elzarándokoltunk 
Rómába, a kereszténység középpontjába, hogy 
az apostolfejedelemnek sírjánál tanúságot tegyünk 
törhetetlen katholikus hitünkről, példát vegyünk 
és erőt nyerjünk a hitvalló egyházfejedelmektől 

| s áldást attól, akinek hivatása a hitben mindenkit 
megerősíteni.

Majd 1904-ben felkerestük Pozsonyban Páz
mány Péter sírját, hogy ott a drága hamvak fe
lett újabb buzgóságra hevüljünk.

Most pedig ime elzarándokoltunk a legna
gyobb magyarnak, a magyarok tündöklő csillagá
nak, a nagy szent Istvánnak sírjához, újból fel
buzdulni s erős fogadásunkat megújítani. Es 
megjelentünk Szent István és többi legdicsőbb ki- 
rájaink szeplőtelen fehérségű székvárosában, Ma
gyarország hajdani nagyságának szinterén, mely
nek minden tálpalattnyi földjét a nagy király és 
nagy utódainak lábanyoma megszentelte, mely a 
keresztény magyar műveltségnek századokon át 
gócpontja s a félholddal szemben védője volt s 

í mely iránt szinmagyarságáért és túlbuzgóságáért 
az egész ország tisztelettel van eltelve. Megjelen
tünk, hogy amidőn a székesfehérvári magyar 
katholikusok példáján felbuzdulunk, egyúttal egye
sületünket és céljainkat velük megismertessük és 
megkedveltessük s őket egyesületünk és a ka
tholikus sajtó felkarolására buzdítsuk.

Igen tisztelt közönség ! Negyedszer van most 
alkalmam ünnepies gyülekezés alkalmával az Ürsz. 
Pázmány Egyesület elnöksége nevében szólni. A 
három előző Ízben templomban szólottám s mindig 
ugyanegyre buzdítottam az egybegyűlteket. Most is 
úgy érzem magamat, mintha templomban volnék, 
mert tudom, ha az összes jelenlevők lelkét a lég.

Mai lapunk 4 oldal.
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magasztosabb eszmék, érzelmek és vagyak hevítik, 
csakis ily eszmék, érzelmek és vágyak hozhattak 
őket itt össze, hiszen a katholikus körbe vezető 
ut szent ut s fertőztetett lelkű nem járhat azon. 
Azért buzdításom is ugyanaz, ami^ az előző 
alkalmakkor vo lt: hogy akik az irás mester
ségével foglalkoznak, soha egyetlenegy tollvonást 
se tegyenek merőben anyagi, földies, önző ér
dekekből, a dicsőség vágyából, vagy épen harag
ból és bosszúból, hanem az igazság szolgálatában 
állva, gyengéd lelkiismerettel óvakodjanak minden 
tévedéstől és ártalmastól és a buzgó keresztény 
katholikusok mindannyian kizárólag az igazság 
szolgálatában álló, szeplőtelen és honboldogitó 
sajtót karolják fel s mindenkorra vonják meg 
támogatásukat az igazságot és a tiszta erkölcsöket 
sértő s ezzel a nemzet és a társadalom alapjait 
romboló sajtótól. ..

Igen tisztelt Uraim és Hölgyeim! Unok 
bizonyára nem akarják, hogy rajtuk és gyer
mekeiken a hit- és erkülcsellenes sajtó ural
kodjék ; nem akarják, hogy a rossz sajtó hatása 
alatt gyermekeik és unukáik s egész házi népük 
hűtlen legyen a kereszténységhez s szaoadossá 
vagy épen romlottá legyen ejkölcseiben ; Önök 
azt akarják, hogy igazságra törekvő és szeplő
telen sajtó képezze mindazok táplálékát, akik 
Unok előtt kedvesek. Es szigorú küvetkezésképen 
kétségtelenül fel fogják karolni az igazi keresztény 
és szinmagyar szellemtől áthatott sajtót s meg
adják az, ami ennek fennmaradására és fel
virágoztatására szükséges; ellenben megvonjak 
pártfogásukat a rossz-elvű sajtótól, belátva azt, 
hogy az adó a magunk hadseregét illeti meg, 
nem pedig az ellenségét; hogy az ellenség tá
mogatása a magunk ügyének árulása volna s 
nagyon oktalannak tartanok azt, aki a maga 
hóhérja részére kést vásárolna, vagy köszörülne.

Lesznek majd, számosán lesznek, akik ezt 
az eljárást kifogásolják s pártoskodásról vádolják. 
De kérdem, pártoskodás-e az igazságot hirdetni, 
a tévedéstől óvni, tiszta erkölcsöket követelni s 
az erkölcsi megrontás veszedelmét magunktól cs 
micinktől távol tartani ? Nem pártoskodás ez, 
hanem a magunk legszentebb kincseinek, a ma
gunk igazainak, hitünknek, erényeinknek, joga
inknak köteiességszerü megvédése s az ezek
ellen intézett tervszerű és folytonos támadások
nak visszaverése, amit az okosság is megkíván.

Arra is igen kérem Önöket, legyenek jó
akarattal az Országos Pázmány-Egyesület iránt, 
támogassák azt anyagi hozzájárulással, lépjenek 
tagjai közé.

Mint minden intézménynek, mely a társa 
dalomban alkotni akar, úgy a kailiolikus irúk 
javára s a katholikus sajtó eir.eiesére alakult 
Országos Pázmány-Egyesületnek is a szellemen 
kívül, amely vezérli, anyagi és pedig igen nagy
méretű anyagi eszközökre van szüksége, hogy 
nagyokat alkosson. Ezektől a nagy eszközöktől 
inég igen-igen távol vagyunk. 4(>,(>U0 koronát 
kitevő vagyonunk még nagyon távol áll a száz
ezrektől, vagy milliótól, amire pedig már most szük
ségünk volna, hogy a katholikus sajtó felvirágoz
tatására szükséges intézkedéseket megtegyük, hogy 
a szent harcban sebesült harcosok gyógyítási költ
ségeit viseljük s hozzátartozóik terhén is könnyit- 
sünk. Még mindig vannak hazánkban katholikus 
szellemű Írók, kik egyesületünk rendes tagjai közé 
nem sorakoznak. Fájdalom, még mindig igen csekély 
azoknak a száma, kik alapitó vagy pártoló tagság 
alakjában közreműködnek céljaink elérésében. Még 
mindig úgy tetszik, mintha a keresztény világnézet 
magyarországi hívei nem látnák be az irodalom, a 
sajtó nagy fontosságát annyira, mint az Istent és 
kinyilatkoztatást tagadó vagy nem tisztelő világ
nézet követői. Még mindig bizonyos tény az, 
hogy a hitüket tényleg valló és nngyrabecsüló 
magyarországi katholimsok sokkal, de sokkal na
gyobb támogatásban részesítik a kereszténység
gel szemben ellenséges vagy közömbös sajtót, — 
ha ugyan lehetséges volna ilyen közömbösség — 
mint a kimondottan katholikusokat.

Ámde, ha mélységesen szomorkodunk is 
ezen a sajátságos jelenségen, nem csüggedünk. 
Bizunk ügyünk szentségében és eljárásunk önzet
lenségében. Ha a kívánatos eredményhez képest 
még eddig csekély is az, amit elértünk, egyet 
nyílt homlokkal állíthatunk, hogy nyolc évi műn- 
kálkodásunk tiszta es egészen önzetlen volt. Cé~ 
lünk szentsége, magasztossága és szükségessége, |

eszközeink kifogástalansága s eljárásunk szeplot- 
lensége azok a címek, melyeken a nemes gon
dolkozása, keresztény meggyőződésű és hazáját 
mélységesen szerető közönségtől, amilyen a szé
kesfehérvári is, szazak és ezrek csatlakozását 
kérjük és reméljük.

Adja a jó Isten, hogy az Országos raz- 
mány-EgyesüIetben már a közel jövőben a ma
gyarországi katholikus irók és hírlapírók mind, 
kivétel nélkül, a keresztény világnézet s ennek 
szellemétől áthatott sajtó nagyrabecsüldi pedig 
tízezrekre m mőleg egyesüljenek. Akkor ez az 
egyesület hatalmas intézménnyé fog izmosodni. 
Akkor, hogy Izaiás szavaival éljek") — majd 
megnyílnak a vakok szemei, hogy lássák az igaz 
tényállást; és a siketek fülei tárva lesznek, hogy
ne csak hallják, hanem meg is értsék a kor kö
vetelményeit ; akkor féloldalik a némák nyelve s 
mindenik ineg meri majd mondani azt, ami a 
szivén fekszik, de amit még ma talán félénken 
rejteget; akkor az anyagelvi világnézet kietlen 
pusztasága is megváltozik s helyén vizek fakad
nak, élő világnézet tanai, mely ek kizárólag alkal
masak arra, hogy e fold vándorait üdítsék és 
erősítsék ; uhol azelőtt a legnemesebb érzelmekre 
leselkedő sárkányok tanvaztak, ott szent ut lesz 
és fertó/.teteti nem jár a/.on es nem lesz, aki az 
egyszerű lelkmctü utast megtévessze. Akkor a 
magyar sajtóban igazi győzelemre, túlsúlyra es 
uralomra fog jutni a legnagyobb magyar: szent 
István király és a legnagyobb magyar főpap: 
l’azmany Péter érsek kaiiiulikus és szinmagvar 
szelleme I

Ezzel a hő kívánsággal a mai irodalmi ün
nepélyt megnyitódnak nyilvánítom.

Lelkes éljenzés követte dr. Kiss János sza
vait, a ki után gróf Vay Péter, apostoli protona- 
tárius foglalta cl az előadói székét. Már magá
nak az előadónak személye rendkívüli érdeklö- 
dóst kellett a hallgatóságban. Tudvalevő, hogy 
May gróf 110 éves koráig egyike volt a magyar 
főrangú világ legélénkebb tagjainak, a kit vidám
ságáért, szeretetreméltó voltáért mindenütt ked
veltek s a ki az aranyifjuság legemlegetettebb 
tagjai közé tartozott. Nélküle sikerült mulatság 
szinte alig volt képzelhető. Egyszer aztán eltűnt 
a vidám kedélyű liatal gróf. Ismerői hiába keres
tek, inig végre tudomásukra jutott, hogy Vay 
gróf egyik utazása alkalmával Kómába jutott, 
kíváncsiságból résztvett egy kolostorban tartott 
szentgyakorlaton s ez annyira átalakította lelkét, 
hogy elhagyva a kálvinista felekezetet, kalho- 
likussá lett, s megfelelő tanulmányainak végezte 
után pappá szenteltette magát. A vidámkedélyü 
világii a szeretet magasztos munkájának szentelte 
életét. Elmem India vad népei közé, Unna, Japán 
p jt;anyaihoz, majd .Amerika magyar katholikusait 
látogatta meg s ernyedést nem ismerő kitartással 
munkálta a lelkek javát. Előadása szintén élet 
lilozúliájának lesziirödése volt. A helytelen és a 
helyes ambícióról beszélt. Bármily térre, bármily 
állásba helyezzen bennünket a Gondviselés, való
ban megelégedettek csak akkor lehetünk, ha kö
telességünkét a legutolsó momentumig híven tel
jesítjük. Megragadó szavakkal szólott a család
anya ideális kötelmeinek teljesítéséről, a mely az 
emberiségnek és a hazának nevel derék polgéro- 
kat. Szavait végül az ifjúsághoz intézte s lelkes 
szavakkal tárta fel Isten munkáját velünk, a ki 
egy felsőbb világrendet alkotott szamunkra s a 
mely egyedül alkalmas arra, hogy vágyódó szi
vünk benne kielégítést nyerjen. A sok szellemes
séggel előadott beszédet a hallgatóság szívesen 
és lelkesen éljenezte.

Aiier István, az Alkotmány segédszerkesz
tője a bűbánatos szavú poéta, a ki annyi szép 
költeménnyel gyönyörködtette már olvasóit s ki
adott munkáinak köteteiben oly sok igazságot 
mondott el az élet küzdelmeiről, néhány szép 
költeményt olvasott fel, bánatos szivének értékes
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gyöngyeit. A közönség szívesen hallgatta a szép 
költeményeket és megéljenezte a szerzőt.

Dr. Notter Antal, a mély tudományu tár- 
sadalom-filozofus, a ki hosszú éveken keresztül 
alapos munkákkal gazdagította irodalmunkat, a 
feminizmusról tartott sikerült előadást. Témája 
annyira érdekes, hogy a pompás felolvasást leg
közelebb egész terjedelmében fogjuk lapunk 
hasábjain közölni.

Elmúlt már dél, a mikor a vegyeskar ked
ves képe dr. Kneifel Ferenc vezetése mellett az 
emelvényen megjelent. A közönség szives türe
lemmel várta őket, hiszen tudta, hogy ismét oly 
produkcióval állanak eléje, a melyért érdemes vá
rakozni. Várakozásában nem is csalódott: Kováts 
Ilonka, Párkányi Aranka, Glász Bella, Teleky 
Sándorné, Vitzlinger Györgyike, László Elvira, to
vábbá Ketskés Elek és Lakatos Frigyes, Veisen- 
feld János és Muskovits Pál éneke, valamint a 
honvédzenekar pompás kísérete, ritka és valóban 
kedves zenei élvezetben részesítették közönségün
ket, a mely örömmel tapsolt a kedves szereplő- 
csopoitnak s avatott vezetőjüknek.

Utoljára maradt az ünnepély koronája, 
megyés püspökünknek, a l'ázmány-Eg\let el
nökének beszéde. Nem akarunk magasztaló sza
vakat egymásra halmozni, hiszen ismeri öt már 
városunk és megyénk úri közönsége nagyon jól. 
Megjegyzést csak arra nézve leszünk, hogy 
tegnap mintha még a szokottnál is inkább 
elemében láttuk volna. Ez az ő idazi terrénuma. 
A modern ember a legmodernabb világuralmi 
eszközzel, a sajtóval szemben. Annak fontos
ságát, előnyeit, veszedelmét, hasznát fejtegetni, 
kápráztató képekben megeleveníteni, úgy, bog}' 
mindenki értse és mindenkit elragadjon a lel
kesedés heve. De álljon itt a beszéd, a mint 
gyorsírói feljegyzéseink alapján vele közönségünk
nek szolgálhatunk :

AI. tisztelt közönség! Pontos és 
ideális mozgalom hordozójának, a Páz- 

J mány-Egyesületuek bemutatkozását élvez- 
j  tűk. Adjunk rá visszhangot azzal, hogy 

megértsük és felkaroljuk e törekvéseket. 
Óriási a kultúrának birodalma Ennek a 
kultúrának hatalmas hajtókereke — vagy 
ha valaki ezt kifogásolná — mindenesetre 
e hajtókeréknek leghatalmasabb küllője 
a sajtó Xem abban van a modern kultú
rának jellege, hogy a gőz, villany teret 
foglal, hogy a chémia s fizika csudákat 
művel, nem a kató és röntgen su
garakban — nem! A jelleg az, hogy 
mindaz, ami beune jog, élet, tudás, mű
vészet, az mind a világnak leikébe, szivébe, 
annak a nagy köznek erezetébe vágyik, tö
megeket akar mozgatni és pedig úgy, 
hogy azokat egy jobb, teljesebb, boldogabb 
életnek szkítájára emelje És ennek a nagy 
demokratizálódásnak életorgauuma: a 
sajtó.

Csakhogy ni. t. közönség, ami a kul
túrának veszedelme, az a sajtó intézmé
nyének is veszedelme. A kultúra vesze
delme uem az, hogy sok lesz az ember a 
világon — ez egy távoli veszedelem; a 
kultúra veszedelme nem az, hogy kifogy 
avas,ászén -  a szén hiáuyábau befogjuk 
a napsugarakat; ha nem lesz gépünk, ott 
a karuDk s lehetséges, hogy utódaink tán 
lehanyatlanak a déli tengerek szerecse- 
neinek és az eszkimóknak színvonalára, 
de az Zukunftmusik! Más a kultúrának 
veszedelme, mely a jelent aggasztja: az 
a sötét vulkán, mely üres, hideg, fekete 
szemmel néz a rniudenségbe: nincs világ-
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nézete A hivő, hízó övök életbe vágyó 
világnézet' hiánya, az ideális gondolatnak, 
a bensőséges erkölcsi értéknek megfogyat
kozása: ez a kultúra veszedelme" Ami a 
vas a fizikában, az az erkölcsi erő és tar
talom a szellemi életben; ami a szén, tűz, 
gőz és energia a természetben, az a hit, 
remény, szeretet, az idealizmus a lelki 
világban. Ha ez kifogy, akkor a rozsda 
esz meg bennünket, szénrakásokon meg
fogyunk s nem lesz aki segítsen rajtunk, 
íme, m. t. közönség, ha a sajtó, ez a hata
lom nem vért, hanem gennyet szivá
rogtat, ha e hatalmas tényező fehér 
papírlapjait denevér szárnyakká változ
tatja, mellyel telkekre borit árnyat, akkor 
nem a világosság fáklyavivője lesz, hanem 
gyujtogatóvá válik, mely izzó szurkot 
csepegtet, egy szebb reménynek tavaszi 
virányaira. Ez esetben a sajtó sirásó és 
téuyleg mérgező eszköz, mert valamint 
az ólombetűk szedői tüdővészbe esuek, a 
szellemi világban is van ólommérgezés, 
melytől a lelkek sorvadunk, nemzetek 
elsenyvednek.

A sajtó ezenkívül manapság üzlet is. 
Az üzér szellem nem az igazságot, az ide
ált szokta nézni, hanem a sorokat, a ba
rázdákat, hogy ott aranyat termeljen. Az 
üzleti szellem gondolatokat, bérel ki: ve
szedelmes bérlet. Az a vállalkozás, mely 
az ember nemtelen vágyaira s az utca 
embereinek szenvedélyére spekulál, vég
zetes vállalkozás. Azért, ha a természet a 
fák gyökereit mélyen elrejtette s a szir
mokat a legpuhább dunnába, a levegőbe 
takarta: ideálokat, nemzeti eszményeket, 
szellemi kincseket s az ezeket hordozó 
intézményeket is a legbiztosabb alapra, a 
tiszta erkölcs alapjára kell fektetni. .-1 
sajtóban is ideálizmust kell követelni! A 
sajtóban is tiszta, ideális, eszmei irányza
tot kell sürgetni. A mi csillagunk, napunk 
itt is az az ős erő, mely a világot eddig 
vezette: a szent kereszténység!

A Pázmány-egyesület ezt az irányt 
szolgálja: a sajtó posványa helyett ele
ven vizeket akar fakasztani, a lagúnák 
közt életerős áramokat megindítani. Tisz
telet, becsület neki!

De megszólal bennem a hazafi is ! A 
magyar nemzet nem a világot hóditó 
nemzetek közül való. A mi világunk a mi 
földünk, a mi hazánk. Nekünk ezen a ta
lajon kell munkásoknak lennünk s fel
karolnunk mindazon törekvéseketsirány
zatokat, melyek a magyar közélet tiszta
ságát, idealizmusát szolgálják. A Pázraány- 
Egyesület ezt szolgálja s igy akar biz 
tositaui egy tulipános, liliomos örök életet 
a magyar nép számára. Ezért is megér- 
órdemli a legteljesebb elismerést.

A közönség nem bírta ülve végighallgatni 
a remek beszédet, állva gyönyörködött és tapsolt 
és éljenzett az elbűvölő eszmék hatása alatt s 
könnyű megérteni, hogy a legmélyebb lelkese
déstől áthatva hagyta el a Pázmány-egylet gyűlését. 

*
1 órakor a Szent István terem kistermében 

a vendégek tiszteletére lakoma volt, a melyen 
körülbelül hetvenen vettek részt. Cservény bácsi 
kitűnő konyhája ismét kitett magáért s pompás 
menüvel kedveskedett a vendégeknek. Az első 
felköszöntőt Mayer Károly, a Kath. Kör elnöke 
mondotta a vendégekre szives szavakkal üdvö
zölve őket, különösen pedig a társaság hölgytag

jait. Cziklay Lajos a vendéglátó Kath. Kört él
tette, s a kath. sajtó terjedésére ürítette poharát. 
Áldássy Antal dr. a Vörösmarty Kört és a Kath. 
Kört, valamint a helybeli kath. sajtót éltette. Dr. 
Kuthy József meleg szavakkal köszönie meg a 
Vörösmarty Kör iránt kifejezett sz:ves szavakat s 
gróf Vay Péterre emelt poharat. Sziklay János 
dr. a székesfehérváriakat, Mayer Károly, dr. Kiss 
és dr. Notter filozófusokat, Bilkei Ferenc, a legelső 
kath. irót, dr. Prohászka Ottokárt éltette.

A lakomán jelen voltak: Auer István hír
lapíró Bpest, Áldásy Antal egyet, tanár Bpest, 
Ármos Jenő, Bieder József hírlapíró Bpest. Bier- 
bauer Viktor dr., Bilkei Ferenc, Chay Antal, 
Csák Máténé, Csitáry Béla országgy. képviselő, 
dr. Csöppentzky Mihály, Csúcs István, Cziklay 
Lajos hirlapiró Bpest, Cziklay Lajosné, Czollner 
Vince, Dornis István, Ernszt Sándor országgy. 
képviselő, Flits Miklós, Frycaj Rikhárd, Gerely 
József hírlapin.) Bpest, Hanuy Ferenc egyel, ta
nár Bpest, Havranek Antal, Mavranek Lajos, 
dr. Helvey Lajos hirlapiró Nagyvárad, Heckenast 
Kálmán, dr. Kcczán Li\ iusz, dr. KeménytTy Dániel 
hirlapiró Esztergom, Ketskés Elek, dr. Kiss János 
egyet, tanár Bpest, Kisteleki Karoly, dr. Klautz 
György, Klökner József, Knitlhuffer István, Kováts 
Károly, Krencz Ignác, Kréesy Miklós, dr. Kuthy 
József, Lakatos Frigyes, Linde'mann Antal, l.oson- 

! ezy György, Malcsiner Henrik, Mayer Károly, Mol
nár János, dr. Nagelreiter Alajos, Nagy Zsigmond, 
Németh István, Notter Antal, hinti István, dr. 
Prohászka Ottokár, dr. keichardt Tamás, Saágh 

I József hirlapiró Bpest, Saágh Józselhé, dr. Saara 
Gyula, Sándl Károly hirlapiró Bpest, Schnetzer 
Nándor, Striet Ferenc, dr. Szabady József, dr. Szik
lay János hirlapiró Bpest, dr. Sziklay Jánosné, Szu- 
borits Jenő, Tóth Artúr, gróf Vay Péter, Váradi 
Károly, Veihinger Sándor, Vida Pál, dr, Viszota 
Alajos, Zalai Mihály.

A lakoma után a Pázmány-Egyesület tagjai 
a Kör kerthelyiségében választmányi ülést tar
tottak, a melyen a kath. sajtót támogató Pilis
egyesület alapításáról beszéltek s elhatározták, 
hogy egy bizottságot fognak kiküldeni az egyesület 
alapszabályainak kidolgozása céljából.

Dr. Prohászka Ottokár megyés püspök és 
Mayer Károly apátkanonok a Pázmány-Egylet 
alapitó, Diebaila György, Üzv. Say Istvánná és 
dr. Szabady József pedig az egyesület pártoló 
tagjaivá lettek.

A vendégek jó ideig barátságos beszél
getésben maradtak még együtt, majd kocsikon 
bejárták a várost, sőt a szöllőhegyen is végig 
kocsizva, megismerték annak főbb nevezetes- 

I ségeit, aztán szives emlékekkel eltelve s szívélyes 
bucsuzás mán a ö órai vonattal visszatértek 
Budapest felé.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Katonai hir. Uxkiill-GyllenbuudL Sándor 
táborszernagy, a budapesti 4-ik hadtest parancs
noka tegnap vasárnap Székesfehérvárra érkezett, 
hogy a helyben állomásozó csapattestek felett 
szemlét tartson.

— Egyházmegyei hírek. Dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök Lovászy Károly 
volt egri egyházmegyei áldozópapot és 
Sándorjfy Nándor volt egyházmegyei áldo
zópapot, fiumei fogiinu. hittanári felvette a 
székesfehérvári egyházmegye kötelékébe.

Dr Prohászka Ottokár megyéspüspök 
Deym Béla és Pottoruyay László ÍV. éves 
papnövendékeket szombaton alszerpa 
pokká, vasárnap szerpapokká s ma reggel 
a püspöki palota kápolnájában áldozópa
pokká szentelte.

—  Tüntetés a magyarok ellen. ( Távirati 
tudósítás. Becs junius 11.) Felháborító botrány
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történt tegnap Bécsben. Lueger Bécs város 
polgármestere a bécsi csőcselékkel tüntetést 
rendezeti a magyar de'egátusok ellen és a leg- 
brutálisabödámadásban részesítette Bécs „vendég- 
szereietét“ élvező honfiiársainkat.

A legújabb bécsi komiszságról a következő 
részleteket közli tudósítónk:

A trónbeszéd után tegnap délután 5 órakor 
tartotta első érdemleges ülését a magvar dele 
gáció a bankgassei magyar palotában. Zichy Ti
vadar elnök megnyitván az ülést, elrendeli a sza
vazást a külügyi, a tengerészeti, a hadügyi és a 
pénzügyi albizottságok megválasztására.

Amig a magyar házban a tanácskozás folyt, 
a városháza előtt Lichtenstein Alajos herceg el
nöklete alatt a bécsi csőcselék népgyülést tartott. 
Lueger Bécs város polgármestere volt a szónok. 
Mosdatlan szájjal, a legdurvább hangon támadta 
a magyarokat.

-  A magyarok -  úgymond mindig a 
dinasztia és Ausztria ellenségeivel szövetkeztek. 
Arculcsapásnak és megalázásnak tartja, hogy a 
budai várpalotán a fekete-sárga zászlót nem tűz
ték ki a magyar országgyűlés megnyitásakor. 
Önkényes cselekedetnek tartja a magyar vám
tarifa benyújtását. Annak a Kossuthnak a fia, 
aki a dinasztiát dctronizálta, akar most diktálni 
Ausztriának !

Erre a mondásra hallatlanul alávaló dolog 
történt. Egy lámpavasra, amely a tér közepén 
állott, lehúztak egy szalmabábot, a melyre fel 
volt írva: „Kossuth!"

A népgyülés végeztével a csőcselék a bank
gassei magyar palota elé vonult. A palotában 
éppen 1 olyt a szavazás, amikor a Lueger által 
felizgatott tömeg oda ért. -  Fülsiketítő üvöltés, 
lárma támadt.

— Le a zsidó magyarokkal! ordították.
— Abcug Kossuth! Abcug Wekerle.
A tömeg antiszemita jelvényeket és zász

lókat vitt, ez utóbbiakon e felirattal: „Los von 
Ungarn !" Az egyik zászlón Kossuth arcképe is 
volt alatta egy kötéllel. A menet nagy lármával 
haladt az utcán és lüttykösökkel fenyegetett fel 
az ablakokba, A tanácskozási terem mellett levő 
értekezleti helyiség nyitott ablakain keresztül egy 

i kést és egy dorongot dobtak be. A kés közvet- 
■ lenül Ábrányi Kornél mellett esett le. A felbőszült 

csócselékhad vagy tiz percig tüntetett a palota 
! előtt, közben kőzáport zúdítva a magyar házra, 
j melynek tiz ablaka betört, 
j A verlázitó gazság után újból megnyitották 
j az ülést. Rakovszky István magából kikelve 

Ítéli el a támadást és indítványozza, hogy a 
; magyar delegáció ezután a brutalitás után ne 
; Bécsben tartsa üléseit, hanem Schönbrunnban,
I ahol a király tartózkodik.

Buzáth Ferenc indítványozza, hogy ezek 
után a magyar házra tűzzék ki a magyar és a 
horvát lobogót.

Barabás Béla és Okolicsányi László fel
szólalása után Wekerle kér szót.

Mélyen elitéli a botrányt és gondja lesz rá, 
hogy a súlyos sérelemért a magyar delegáció, a 
legmesszebb menő elégtételt megkapja. Kizártnak 
tartja, hogy az osztrák kormány tudtával történt 
volna az incidens. Kéri Rakovszkyt, vonja vissza 
indítványát.

Több felszólalás után Rakovszky visszavonja 
indítványát, Buzáth javaslatát pedig egyhangúlag 
elfogadták és a magyar palotára nyomban kitűz
ték a magyar és a horváth zászlót.

Beck báró osztrák miniszterelnök és Bie- 
nert osztrák belügyminiszter még az est folya
mán meglátogatták Wekerlét és Zichy Aladár 
grófot és a legmélyebb sajnálkozásukat fejezték 
ki a történtek felett.

—  Névváltoztatás. Maller József etyeki ille
tőségű budapesti lakos, valamint kiskorú gyerme
kei, vezetéknevüket, belügyminiszteri engedéllyel 
„M olnárira változtatták.

—  A bádogos-segédek sztrájkja. Az ős ko
ronázó város falai között egymást érik a sztráj
kok. Az egyik még jóformán el sem múlt, már 
itt a másik. A múlt szombaton a bádogossegé
dek hagyták abban a munkát és léptak sztrájkba. 
Követelésük munknidő leszállítás és munkabér 
emelés. A sztrájkolok a sztrájkot bejelentették 
Reé István rendérfőkapitanynál. mint I. fokú ipar
hatóságnál.
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—  Mikor állít Sáraba? Lapunk múlt sza
mában közöltük, hogy a székesfehérvári iaras 
községei mikor tartoznak ujjoncaikat a rorozo 
bizottságnál előállítani. A községek sorrendjéből 
a nyomda hibája folytán Sáraba községe kima
radt. Ezért pótlólag jelezzük, hogy Sáraba f. ho 
20-án állítja elő ujjoncait. , .

—  Járvány miatt bezárt iskola. Az erd-uj- 
falusi iskolát az alispán rendeletére bezárták, mert 
a községben kanyarójárvány lépett fel.

—  Mit csinálnak a szakegyletekben ? Reé 
István rendőrfőkapitány és Simon Sándor rendor- 
alkapitány vezetésével rendőrségünk szombaton 
este razziát tartott a székesfehérvári földmives- 
munkások, majd pedig a vas- és fémmunkások 
szakegyesületében. Fél 10 óra lehetett, amikor a 
rendőrség váratlanul megjelent a vásártéri Vin- 
kóczy-féle vendéglőben, ahol a földmives-mun
kások szakegyesülete székel. A szakegyesületben 
éppen népgyülést tartottak, amely nem volt be
jelentve a rendőrségnek. A népgyülés szónoka 
Klein Károly ácssegéd, az általános sztrájkra 
buzdította hallgatóit, miután az aratás megkez
désével elérkezik ennek ideje.. Majd pedig a 
Budapesten megtartott szociáldemokrata kon
gresszus eseményeiről számolt be. Természetesen, 
amikor a rendőrség megjelent a helyiségben, a 
nagyhangú szónoknak torkán akadt a szó. Miután 
nyilvánvalóvá lett, hogy a szakegylet egyedül csak 
sztrájkok előkészítésével foglalkozik és hogy 
vezetősége a munkásoktól beszedett pártadók 
hovaforditásáról csak nagyon hiányos felvilágosí
tást tudott adni, a rendőrség lefoglalta a szak- 
egvlet pénztári kimutatásait és könyveit. A nép
gyűlést a rendőrség feloszlatta és úgy a szónok, 
Klein Károly, valamint a szakegylet vezetői Bara
bás György és Csizmadia János ellen megindí
totta az eljárást. A rendőrség második látogatása 
a vas és fémmunkások szakegyesületének szólt, 
amely a Fehérló vendőglőben volt. Itt az egyik 
elv és szaktárs Turóczy József megkérdezte a 
rendőrfőkapitányt, hogy a szakcgyletben vizsgá
latot tartson. Reé István rendőrfőkapitány igenlő 
válaszára Turóczy elv- és szaktárs is megnyugo
dott, mire a vas és fémmunkások szakegyesüle
tének pénztári számadásait és könyveit hasonló 
sors érte mint a földmivesszakegyesületét. Reé 
István rendőrfőkapitány mindkét szakegyesület 
működésének feloszlatását fogja javasolni a pol
gármesternél.

- Megszűnt sztrájk. Végre a lakatossegé
dek sztrájkja is véget ért. A munkaadók kényte
lenek voltak a sztrájkolok követeléseit teljesíteni, 
ha azt nem akarták, hogy függőben levő mun
káikra rá ne űzessenek. A lakatossegedek által 
kivívott eredmény a tiz órai munkaidő a két ko
rona munkabér, 20jj béremelés, túlidon Ö0j{, vi
déki munkánál BOJ pótdíj.

—  Tüzhalál. Lapunk egyik multheti szá
mában megírtuk azt a borzalmas szerencsétlen
séget, amely Peyer Imre Fclmayer kékfestő-gyári 
munkást érte. Kazánfuvatás közben a forró 
hamuba esett, amely testét összeégette. A sze
rencsétlenül járt embert a mentők szállították a 
Szent György közkórházba, ahol pénteken dél
után két napi iszonyú szenvedés után elhunyt. 
Peyer halálát három apró árvája siratja.

—■ Diszkréció. Egy faluban a plébános 
és a kántor künn jártak a mezőn, hogv elgyö- 
nyürküdjenek a szép termésben. Hazafelé menet 
nagyon eltikkadtak és hetértek a szatócshoz egy 
korty italra. ‘

A bolt ajtaján fehér krétával diszlett Stern 
ur egész üzleti könyvvezetése, ilyenformán : Sze
keres Nagy János Dó kr., Gulyás Sánta Bálint 
3tl kr. Hogy ő n.ennyivel tartozik, azt már nem 
kötette a falu orrára.

A plébános ur és a kántor eliszogáltak 
csendesen egy darabig, de mikor lizetésre került 
a sor, akkor jutott csak a plébános ur eszébe, 
hogy ő egy fiát sem hozott magával abból a 
drága valamiből, amivel fizetni szokás. No de 
Stern ur alázatosan mondja:

— Semmi baj, főtisztelendő uram ! Majd 
megfizeti máskor!

így hát elmentek, de otthon egyszerre 
gonosz gondolat kezdte gyötörni a plébános u ra t:

— Tyüh ! Most Stern zsidó kiírja a tarto
zásomat az ajtóra, aztán mit szólnak majd hozzá 
a híveim I
_____Nosza '  ette a pénztárcáját és szaladt vissza

gyorsan a szatócshoz. Stern ur éppen künn állott 
az ajtóban. Rákiáltott: .

— Stern ur, remélem, hogy nem irta ki a 
nevemet az ajtóra ?

' Stern ur ravaszul mosolygott: __
— Hova gondol, főtisztelendö uram ! Csak 

tán tudom én is, hogy mi az a diszkréción.
Odamutatott az ajtóra, amelyen ez az irás 

ékeskedett: . . .
Dominusvobiscum : ! liter bor 32 kr.
Etcumspiritutuo : 1A liter bor 48 kr.
—  Tolvaj cseléd. Matyus József kislángi 

földmivesgazda kellemetlen meglepetésre ébredt a 
napokban. A nála alkalmazásban volt Béres Ist
ván 20 éves legény, egy szűr és egy pár csizma 
ellopása után megszökött. A károsult Mátyus 
István az esetet feljelentette a csendőrségen. A 
nyomozás megindult, de a tolvajt ezideig nem 
sikerült kézrekeriteni.

—  Tűz a vidéken. A napokban tűz volt 
Sáregres községben. Surunyi József ottani jó
módú fc.....iivesgazda udvarában egy szalmaka
zal gyuladt ki, melynek lángjaitól a szomszédos 
istáilóépület nádtetőzete is tüzet fogott. Dacára, 
hogy rögtön hozzáfogtak az oltáshoz, sem a ka
zalt, sem pedig az istállótetőzetet nem sikerült 
megmenteni. A kár körülbelül 3U<> korona, mely
nek egy része azonban a biztosítás révén meg
térül. A tűz keletkezésének oka teljesen ismeretlen.

—  A Duna halottja. Százhalombatta község 
határában a napokban a dunai halászok egy 
3 0 - 40 évesnek látszó férti hulláját fogtak ki a 
Dunából. Az illető ruházata után Ítélve az úri 
osztályhoz tartozónak látszik. A hullán külerószak 
nyoma nem látható, igy bűntény nem forog 
fenn. Valószínű, hogy az illető véletlen szeren
csétlenség, vagy öngyilkosság folytán lelte ha
lálát a Duna hullámaiban. Kilétét ezideig nem 
sikerült megállapítani.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jokai-utca 16.

I R O D A L O M .
Gazdaságpolitikai törekvések címmel figye

lemre méltó tanulmányt irt Lukács Géza. A po
litikai kérdéseket sok tekintetben összefüggőknek 
tartja a gazdasági kérdésekkel s épen ezért ilv 
természetű kérdések sem kerülték el figyelmét. 
A lehetetlen megvalósításáról való lemondás 
helyreállítja a békét, nyugalmat, mely a fejlődés
nek szükséges előfeltétele. Európa rendje s ál
talán minden nép nyugalma a lemondáson alapul. 
A mely nemzet ezt nem ismeri, az tönkreteszi 
a békés megférést. Majd azon nehéz feladatokat 
érinti, amelyek ránk várnak s amelyek meg
oldásához cgymagunk nem vagyunk elég erősek. 
Hogy birnók a keleti kérdést megoldani, hogy 
az egyik stádiumában se váljék végveszéllyé 
reánk nézve. Félti a közelmúlt eseményei miatt 
a hármas szövetség fentartását és felteszi a 
kérdést, vájjon azon okok, melyek a hármas 
szövetség felbontására vezetnének, nem ké- 
pezendik-e akadályát egy uj szövetség létre
jöttének ?

Gazdasági ügyeink bírálatát nagyon helyes 
irányban követi. Jogi kényszer — úgy mondja 
nem forog fenn, amely bennünket Ausztriával a 
vámküzösség alapjára szorítana, - ellenben a ki
egyezésből eredő politikai érdek szól egyelőre a 
vámközösség mellett. Vámpolitikánk rövid ismer
tetése után a kereskedelmi szerződések jövő ala
kulását beszéli meg és a legnagyobb kedvezmé
nyi záradéknak nem nagy jövőt jósolván — a 
— a reciprocitás terén látja a kereskedelmi szer
ződések jövőjét.

Az ipar modern fejleményét a kartell ügyet 
is bírálja. Ismerteti a kartell kérdés legkiválóbb 
ismerőinek : Breutano, Liefmann, Grunznl, Klein- 
\\áchtci-nek nézeteit. Az ipari konglomerátumok 
ügyének dűlőre vitelét a jövő gazdasági kérdések 
legfontosabbikának jelöli.

Az érdekes és nagy szakértelemről tanús
kodó értekezés figyelmet érdemel. Önálló és ha
tározott gondolkodás tükrözik vissza e munkából.

Pályázati hirdetmény.
Polgárdi község képviselő-testületé

nek megbízása folytán alulirt községi 
elöljáróság Polgárdi község főterén kije
lelendő helyen — kisdedovoda építésére 
pályázatot hirdet.

1. Pályázhat minden magyar honos 
és építkezésre jogositoítépitési vállalkozó.

2 Az építendő óvodának vázlata, 
melyben a pontos méretek és beosztás 
feltüntetve van, Polgárdi jegyzői hivatal
nál a hivatalos órák alatt hetekinthetők s 
arról másolat vehető.

3. Tartozik a pályázó a megyei épít
kezési szabályrendeletben megkívánt terv
rajzot és ennek megfelelő költségvetést 
f. évi julius 1-ig a községi bíró és jegyző 
kezéhez, azok elismervényük ellenében 
átadni.

4. Pályázó által benyújtott tervrajz 
és költségvetés a község tulajdona ma
rad, pályázó azért semmi néven nevezendő 
díjazást nem követelhet, még akkor sem, 
ha az ö müve fogadtatnék el az államépi- 
tészeti hivatal által.

.'). Hogy az építész kivitelével kit biz 
meg a képviselő testület, ezen jogot ma
gának tartja fenn.

Polgárdin, 11)0(5. junius 7.
Schwaiger Ferenc s. k., Berki Ferenc s. k.,

jegyző. bíró.
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KOCSIFENYEZÖ és NYERGES X
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- X  
mébe ajánlom. 9

Raktárt tartok mindennemű ruga- X  
nyos hintókból és különböző üzleti 9  
kocsikból. Javításokat a Jeggyorsab- 
bán és jutányos árban készítek. £

Hirtling Pál kocsigyártó, X
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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SiCULIA névvel ellátott üvegek valódiak.

. . S IC U L IA "  forrásvíz
a sós savanyúvizek királya.

Szikiarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyomorégést rögtön megszünteti. Pá
ratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható kü
lönlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, 
vese, hólyaghurutos bantuimul ellen Ko
rányi, Kétly, Tauszk, Riegler tanár urak 

szakvéleményei

a málnási „SICULIA“-forrást
a kontinens legdusabb természetes al- 
kalikus, sós savanyuyizének mindsitik.

Magyarországi főraktár:

BRAZAY K Á L M Á N ,S E T37.
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és fiiszerkereskedésben.

30- 16.
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